
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 032/2008.
OBJETO: Serviços de Implantação de Rodovia no município de 
Cametá, trecho: entroncamento PA-150 / Entroncamento PA-
151 / Vila Soledade, em uma extensão de serviços de 56,0 km.
VALOR: R$ 6.281.957,55
DATA DE ABERTURA: 28/11/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1368.44905
1.0157.
Belém, 28 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 082/2008-A.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem, revestimento primário, 
OAE e OAC no município de Brasil Novo, na vicinal Travessão 16 
e vicinal Travessão 12, numa extensão de serviço de 58,0 km.
VALOR: R$ 825.162,59
DATA DE ABERTURA: 14/11/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101,
29101.26.782.1182.1534.449051.0101 e
29101.26.782.1182.1300.449051.0101.
Belém, 28 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 065/2008-A.
OBJETO: Serviços de Recuperação de estradas vicinais no 
município de Água Azul do Norte, trecho: Vicinal Continental, 
Seringa, Cahpéu de Palha, Resfriado, Jussara e Paraguassu, 
numa extensão de serviços de 78,0 km.
VALOR: R$ 531.487,86
DATA DE ABERTURA: 13/11/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 28 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 178/ 2008-DTT    PROCESSO: Nº 

208/336.859
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09
SERTOPLAN - Serviços Topográficos Ltda - CNPJ - 
05.363.924/0001-76
Objeto: Executar serviços de elaboração da revisão e adequação 
do projeto executivo e final de engnharia no trecho: rodovia 
Augusto Montenegro/ Av. Júlio César, atravessando a rodova 
Transmangueirão a altura do km--1.68, chegando até a Av. Júlio 
césar, no km-3.42 (sentido Av. Almirante Barroso/ Aeroporto) 
numa extensão total de 5 km. Sob a jurisdição do 1º NR.
Modalidade da Licitação: Convite nº 083/ 2008 - 001
Valor: R$ 148.505,06
Prazo de Execução: 40(quarenta) dias corridos.
Vigência: 10 / 10 / 2008 à 08 / 11 / 2008
Data: 10 / 10 / 2008
Ordenador: Valdir Ganzer - Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença saúde
Laudo n° 312/CREM/SEAD de 01.10.08
Nome: JOÃO NOGUEIRA SENA
Lotação:  4ºNR
Matrícula: 2026139/1
Função: Pedreiro

Período de afastamento: 01 a 15.10.08
Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo n° 69962A/1-CREM/SEAD de 22.10.08
Nome: DOMINGOS EVANGELISTA DAMASCENO
Lotação: DSG
Matrícula: 3271927/1
Função: Servente
Período de afastamento:  05.10 a 03.12.08
Assunto: Licença saúde
Laudo n° 69389A/CREM/SEAD de 29.09.08
Nome: DJALMA BRITO FERREIRA
Lotação: DTT
Matrícula: 5011027/1
Função: Técnico de Estrada
Período de afastamento:  29.09 a 27.11.08
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 1154/CREM/SEAD de 02.10.08
Nome: ULISSES PINHO RODRIGUES
Lotação: 1ºNR
Matrícula: 2029782/1
Função: Braçal
Período de afastamento:  02.10 a 30.11.08

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. N° 51/DAF DE 28.10.08

Nome: FRANCISCO MARTINS DE MOURA
Função: Mecânico de Equipamento Pesado
Matricula: 3274837/1
Lotação: DSG
Período: 24.10.08 a 21.04.09
Triênios: 24.06.99 a 23.06.02, 24.06.02 a 23.06.05 e 24.06.05 
a 23.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 105 / 2008 – D.T.T. – PROCESSO: 

2008 / 396466
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA  SEABRA LTDA  - CNPJ – 05.642.716/0001- 
06
Objeto: Serviços de conservação na vicinal Bambu, trecho: 
PA-150 a Floresta do Araguaia,  em uma extensão de 
serviço de 43,00 km sob jurisdição do 6º N.R.
Modalidade da Licitação: CONVITE. 105 / 2008- 001
Valor: R$  145.604,80
Prazo de  Execução : 45 (Quarenta e cinco) dias corridos.
Vigência: 21/ 10 / 2008 à  05 / 12 / 2008
Data: 19/ 05 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº 181 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 
256743
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / CONSTRUTORA 
SANTA BARBARA LANNY LTDA – CNPJ – 06.893.967/0001 - 26
Objeto: Manutenção e abertura de 55,00 km de estradas 
vicinais, e ainda construção de 367,00 m de OAE, 
localizados em projetos de assentamento do INCRA, nos 
Interiores do município de Itupiranga e Nova Ipixuna , 
Lote 03, sob jurisdição do 5° N.R.
Modalidade da Licitação: C. P. 023 / 2008- 001, (Ajur 
076/2008)
Valor: R$ 1.565.089,91
Prazo de  Execução : 120 (Cento e vinte) dias corridos.
Vigência: 21/ 10 / 2008 à 18 / 02 / 2009
Data: 02 / 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

1° PARALISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

à O.S. Nº. 021/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/336892.
Contrato: AJUR 206/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09/ LA VILLE– 
Manutenção e Serviços Ltda - CNPJ – 07.196.872/0001-16
Objeto: Serviços de Construção de um Trapichee abrigo em 
concreto armado no município de Colares – Vila Guajará.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DA  ORDEM DE SERVIÇO. OS:180/2008-DTT
ORDEM DE SERVIÇO: Nº 180/2008-DTT

Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 . Construtora 

Norte do Tapajós LTDA C.N.P.J – 01.717.048/0001-88
Objeto: Recuperação de 01 ponte em madeira de lei sobre o Ig. 
Paissandu com (5,00m x 4,20m), km-94,78; Construção de 09 
pontes em madeira de lei sobre os Igs. Da Estiva com (6,00m 
x 4,20m) km-62,30; Ig. Diamantino com (5,00m x 4,20m) km-
89,10; Ig. Cruzador com (5,00m x 4,20m) km-107,94; Ig. Terra 
Preta com (6,00m x 4,20m) km-50,60; Ig. Tapuia com (10,0m 
x 4,20m) km-28,00; Ig. Tabatinga com (7,00m x 4,20m) km-
113,54; Ig. Soledade com (15,0m x 4,20m) km-70,60; Ig. São 
Pedro, com (8,00m x 4,20m) km-71,90 e Ig. Santa Luzia com 
(6,00m x 4,20m) km-111,96; todas localizadas na rodovia PA-
257, sub-trecho Juruti / Santarém.
Data do Empenho: 01/10/2008
Vigência da Ordem de serviço 21/10/2008 à 19/01/2008.
Modalidade de licitação: TP – 060/2008-001.
Processo: 2008/310202
Valor: R$ - 271.873,47
Prazo: 90 (noventa) dias corridos.
Data: 22/10/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretario de Estado de 
Transportes

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 124/2008 - IDESP DE 

28/10/2008
SERVIDOR (a): Cassiano Figueiredo Ribeiro - Ident. Func: 
5719005
CARGO: Diretor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural
DIÁRIA(S): 2 e ½ (duas e meia)
PERÍODO: 29/10 a 31/10/2008
DESTINO: Brasília -DF
OBJETIVO: Participar do Seminário Nacional sobre 
Regionalização.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

CITAÇÃO - 963/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).CLAUDIO FURMAN, Prefeito, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/51929-8, que 
trata da Tomada de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ, referente ao Convênio SAGRI nº 145/2005.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 964/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).RAIMUNDO MARTINS CUNHA 
, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/53403-7, que trata da Tomada de Contas  da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao Convênio 
SEPOF nº 031/2005 e Termo Aditivo.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 965/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 


